
 

 
AREA FINANZIARIA SERVIZIO AREA FINANZIARIA  

DELIBERAZIONE N. 8 ANNO 2018  

 

OGGETTO: 

 

DETERMINAZIONE DELLA RIVALUTAZIONE PERIODICA TRIENNALE DEI COMPENSI DEL 

COLLEGIO SINDACALE IN CARICA E DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE. 

 

  

L'anno duemiladiciotto, addì 2 del mese di Febbraio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 

Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario Straordinario (Sig. Salvatore Gueli) nominato con D.P. n.477/Serv.1°/S.G. del 

15/09/2017. 

  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la D.ssa Nunziata Gabriele Capo Area 

Finanziaria. 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dall'Area Finanziaria 

adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

  

 PREMESSO che: 

  

- il  Decreto Presidenziale 29 dicembre 1999 pubblicato sulla G.UR.S. n°4 del 28/01/2000 emanato 

in materia di “Modifica del decreto presidenziale 21 luglio 1994 concernente compensi spettanti ai 

Presidenti ed ai componenti degli organi collegiali di gestione, direzione e consulenza di enti, 

aziende ed istituti Regionali” ha stabilito, tra l’altro, che i compensi da attribuire ai presidenti, ai vice 

presidenti e componenti di consigli di amministrazione, nonché di organi di controllo di enti, aziende 

ed istituti sottoposti al controllo della Regione di cui alla tabella A classi A e B allegata al D.P. n. 

186/Gr.I/S.G. del 21 luglio 1994, sono rideterminati con un incremento del 30% dei compensi ivi 

previsti; 

  

. il D.P.Reg. del 29 Dicembre 1999 ), all’art. 4, prevede che “ E’ previsto, a decorrere dal 1° Gennaio 

2003, un aumento periodico triennale nella misura non superiore al 10% dei compensi di che trattasi, 

al pari di quanto avviene per gli amministratori degli enti locali territoriali”; 

  

-con la deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000, in ottemperanza al Decreto del Presidente 

della Regione Sicilia del 21 Dicembre 1999, sono stati quantificati  i compensi da attribuire al 

Presidente ed ai componenti degli organi collegiali di gestione nella seguente misura:  € 4.058,58 il 

compenso del Presidente del Collegio Sindacale ed € 2.836,64 il compenso dei componenti il 

Collegio; 

  

VISTA la direttiva dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. N. 29791 del 7 Giugno 

2017 con la quale sono determinati i compensi massimi da corrispondere al Presidente e ai 



componenti del Collegio Sindacale con l’applicazione, a partire dal 1 Gennaio 2003,  della misura 

massima ipotetica della rivalutazione prevista nel 10% dal Decreto del Presidente della Regione 

Sicilia del 21 Dicembre 1999; 

  

VISTE le istanze di pagamento di arretrati inoltrate a questo Istituto dalla d.ssa Rosalia Cataldo, 

giusta nota datata 17 Luglio 2017, dal dott. Pampinella Francesco, giusta nota datata 14 Giugno 2017, 

acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 10881 del 19 Giugno 2018 e  dal dott. Fileccia 

Pasquale, giusta nota datata 19 Giugno 2017, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 

11122  del 21 Giugno 2017; 

  

RICHIAMATA la nota di richiesta chiarimenti prot. N. 12082 del 11 Luglio 2017, inoltrata, da parte 

di questo Istituto, all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti; 

  

VISTA la nota di risposta da parte dell’Assessorato suddetto con la quale si ribadisce il contenuto 

della direttiva prot. N. 29791 del 7 Giugno 2017,  precisando che i compensi determinati sono da 

intendersi massimi e che “ l’Istituto dovrà applicare quanto nella predetta direttiva richiamato”; 

  

VISTO il parere dell’Avvocatura interna a firma della Avv. Laura Montanti, giusto prot. N. 296 del 

10 Gennaio 2018 sulla determinazione della rivalutazione dei compensi; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 6 del 21 Gennaio 2014 relativa  all’approvazione del “ 

Regolamento riguardante la composizione ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Ente nel rispetto del sistema di misurazione e valutazione della performance in 

applicazione del Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 e L.R. n. 5 del 05/04/2011 art. 11 “; 

  

VISTO in particolare l’art. 8, il quale “ in fase di prima attuazione, e fino a nuove determinazioni 

dell’Organo di indirizzo politico-amministrativo, il trattamento economico a favore del Presidente e 

dei componenti l’Organismo, è determinato nella stessa misura di quello previsto rispettivamente per 

il Presidente e per i componenti il Collegio Sindacale dell’Istituto “; 

  

PRESO ATTO che con  la deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000, l’Ente ha adeguato i 

compensi alle norme vigenti; 

  

RITENUTO di dover, comunque, dare attuazione al D.P.Reg. del 29 Dicembre 1999 ) il quale, 

all’art. 4, prevede che “ E’ previsto, a decorrere dal 1° Gennaio 2003, un aumento periodico triennale 

nella misura non superiore al 10% dei compensi di che trattasi, al pari di quanto avviene per gli 

amministratori degli enti locali territoriali”; 

  

RITENUTO di dover dare attuazione alla direttiva dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. N. 29791 del 7 Giugno 2017 , così fissando la misura della rivalutazione al 8% dal 1 

Gennaio 2018 a favore del Collegio Sindacale e dell’O.I.V. in carica alla suddetta data; 

  

CONSIDERATO CHE non risulta prefissata, dal 2000 ad oggi, da parte dell’Organo Tutorio, alcuna 

misura relativa alle rivalutazioni periodiche dei compensi del Collegio Sindacale, né degli organi di 

amministrazione, nel rispetto della piena autonomia degli Enti; 

  

RITENUTO che deve, ragionevolmente applicarsi una rivalutazione dei compensi del Collegio e 

dell’O.I.V. in carica precedentemente alla data del 1 Gennaio 2018, pari all’indice nazionale dei 

prezzi al consumo, a partire dal 1° Gennaio 2012 e  fino alla data del 31 Dicembre 2017 e/o cessazione 

della carica per ciascuno dei componenti; 

  



DISPORRE  che il servizio contabile elabori  i relativi calcoli, nonchè l’adeguamento dello 

strumento di Bilancio alle misure dei nuovi compensi da corrispondere e degli arretrati da pagare; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTI 

-        la Deliberazione comm.le n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

-        Determinazione del Direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020; 

-        Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell’Ente al 

n.  422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

-        Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

 DELIBERA 

  

  

  

DARE ATTO della deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000 con cui l’I.A.C.P. di Trapani 

ha adeguato i compensi alle norme vigenti descritte in premessa; 

OTTEMPERARE alla direttiva dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. N. 29791 

del 7 Giugno 2017 , fissando la misura della rivalutazione dei compensi al 8% dal 1 Gennaio 2018 a 

favore del Collegio Sindacale e del Organismo Indipendente di Valutazione in carica alla predetta 

data; 

  

RICONOSCERE una rivalutazione dei compensi del Collegio e dell’O.I.V. in carica 

precedentemente alla data del 1 Gennaio 2018, pari all’indice nazionale dei prezzi al consumo, a 

partire dal 1° Gennaio 2012 e  fino alla data del 31 Dicembre 2017 e/o cessazione della carica per 

ciascuno dei componenti; 

  

DISPORRE  che il servizio contabile dell’Ente elabori  i relativi calcoli  nonchè l’adeguamento dello 

strumento di Bilancio alle misure dei nuovi compensi da corrispondere e degli arretrati da pagare; 

  

TRASMETTERE il presente provvedimento, per conoscenza, ai soggetti interessati, al servizio 

contabilità per gli adempimenti consequenziali  e all’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Trasporti. 

  

  

  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(F.to D.ssa Nunziata Gabriele) (F.to Sig. Salvatore Gueli) 

 


